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Układ generatora prądów nośnych grup pierwotnych

Przedmiotem wynalazku jest układ generatora
prądów nośnych grup pierwotnych, którego dzia¬
łanie oparte jest na zasadzie wytwarzania prądów
nośnych jako nieparzystych harmonicznych często¬
tliwości podstawowej 12 kHz. 5

W dotychczas znanych rozwiązaniach dla uzys¬
kania odpowiedniego poziomu prądów nośnych,
przebieg impulsowy, w którego widmie występują
harmoniczne odpowiadające poszczególnym często¬
tliwościom nośnym jest wzmacniany przez wzmac¬
niacz szerokopasmowy obciążony filtrami wydzie¬
lającymi prądy nośne.

Wadą tego rozwiązania jest trudność uzyskania
dużych poziomów prądów nośnych ze względu na
jednoczesne wzmacnianie ciągłego widma często¬
tliwości, a więc zarówno niskich harmonicznych,
o dużych amplitudach ustalających punkt pracy
wzmacniacza szerokopasmowego, jak i wysokich
harmonicznych o częstotliwościach prądów nośnych,
których amplitudy są bardzo małe.

Innym znanym rozwiązaniem jest bezpośrednie
wydzielenie za pomocą filtrów częstotliwości noś¬
nych z wyjścia układu formującego przebieg im¬
pulsowy, a następnie ich wzmacnianie do żądanej 25
wartości przez wzmacniacze dołączone do wyjścia
każdego z filtrów.

Wadą tego rozwiązania jest konieczność stoso¬
wania dużej ilości wzmacniaczy równej ilości po¬
trzebnych prądów nośnych oraz brak możliwości 30

usunięcia zniekształceń nielinearnych wprowadzo¬
nych przez poszczególne wzmacniacze.

Celem wynalazku jest opracowanie układu, który
pozwoliłby na uzyskanie dużych poziomów prądów
nośnych a jednocześnie nie wprowadzał skompli¬
kowania układu i był pozbawiony wyżej wymie¬
nionych wad.

Cel ten został osiągnięty w układzie, w którym
do wejścia wzmacniacza-separatora dołączone jest
wejście filtru środkowo-przepustowego, do którego
wyjścia dołączone jest wejście wzmacniacza.

Wynalazek jest bliżej objaśniony na przykładzie
wykonania przedstawionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat blokowy generatora,
fig. 2 —■ przebieg impulsów, fig. 3 — przebieg relak¬
sacyjny na wyjściu filtru środkowo-przepustowego.

Zasada działania układu jest następująca: Syg¬
nał o częstotliwości podstawowej 12 kHz podawany
jest na wejście układu P powielającego czterokrot¬
nie częstotliwość podstawową. Sygnał sinusoidal¬
ny f=48 kHz steruje układ dzielnika częstotliwości
D. Na wyjściu dzielnika D otrzymuje się przebieg
prostokątny o częstotliwości powtarzania równej
częstotliwości podstawowej i wypełnieniu 1:1 (fig.
2). Następnie poprzez układ wzmacniacza-separa¬
tora S przebieg prostokątny podawany jest na
wejście filtru środkowo-przepustowego FSP prze¬
noszącego wyłącznie tę część widma amplitudy,
która zawiera częstotliwości nośne, to znaczy
420-^612 kHz. Pozostała część widma, amplitudy,
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a więc niskie harmoniczne o dużej amplitudzie i
wyższe harmoniczne o małej amplitudzie są tłu¬
mione.

Na wyjściu filtru FSP otrzymuje się przebieg
relaksacyjny (fig. 3). Przebieg ten jest podawany
na wejście wzmacniacza W. Do wyjścia tego wzmac¬
niacza dołączone są filtry poszczególnych prądów
nośnych grup pierwotnych, to znaczy:
FI—420 kHz F2^44 kHz F3—468 kHz
F4—516 kHz F5—564 kHz F6—612 kHz

Dzięki zastosowaniu filtru środkowo-przepusto-
wego FSP można zmniejszyć amplitudę przebiegu
impulsowego na wejściu wzmacniacza W, przy je-
dnoczeslTyrS^a^fiowaniu poziomu użytecznych har¬
monicznych. Osiągnięto to przez oddzielenie od
wejścia wzmacniacza W niskich harmonicznych
wi^dm^^foaird^ dużych amplitudach w stosunku
do -amplitud częstotliwości fal nośnych 420-^612 kHz.
Przy" takim 'rozwiązaniu wzmacniacz W nie jest
przesterowany niskimi harmonicznymi a jego punkt
pracy i wzmocnienie ustawione są pod kątem naj¬
lepszej pracy harmonicznych zawartych w paśmie
420-M512 kHz. Ponadto zastosowanie filtru środko-
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wo-przepustowego FSP powoduje również zmniej¬
szenie poziomu harmonicznych nie wykorzystywa¬
nych, mogących zakłócić urządzenia współpracują¬
ce z opisanym generatorem.

Umieszczenie filtrów poszczególnych prądów noś¬
nych F1-KF6 na wyjściu wzmacniacza W ma na
celu wydzielenie poszczególnych częstotliwości noś¬
nych z pasma częstotliwości 420^-612 kHz oraz
wyeliminowanie zniekształceń nielinearnych jakie
może wnosić wzmacniacz W.

Opisany układ może znaleźć zastosowanie w no¬
wych opracowaniach nośnych systemów teletrans¬
misyjnych.

Zastrzeżenie patentowe

Układ generatora prądów nośnych grup pierwot¬
nych składający się z członów formujących prze¬
bieg impulsowy oraz wzmacniacza — separatora,
znamienny tym, że do wyjścia wzmacniacza — se¬
paratora (S) dołączone jest wejście (1) filtru środ-
kowo-przepustowego (FSP), do którego wyjścia (2)
dołączone jest wejście wzmacniacza (W).
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